
 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

       

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

1 日  16 月 レクダンス 

2 月 レクダンス 17 火 元気塾 

3 火 元気塾 18 水  

4 水 書道 19 木  

5 木 わいわいサロン 20 金 不法投棄パトロール 

6 金   21 土  

7 土 謎解きビンゴ大会 22 日  

8 日  23 月 レクダンス 

9 月  24 火 元気塾  

10 火 
元気塾 

第１回朝酌健康推進隊打ち合わせ会 
25 水 

 

11 水  26 木 フラダンス 

12 木 フラダンス 27 金 書道 

13 金 事務室閉鎖 28 土 ウォーキング 

14 土 ウォーキング 29 日  

15 日  30 月 レクダンス 

   31 火 元気塾 

朝酌公民館 発行 

Tel ：39－0646 

Fax ：39－0690 

Ｅmail： 
asakumik2@mable.ne.jp 

令和 3 年 

８月号 

 

８月の行事予定 ※予定は変更になることがあります。ご了承ください。 

～交通事故のない楽しい夏にしましょう～ 

期間中広報車が町内を巡回します。 

 

 

 

 

 

 

 
事務室閉鎖について 

8 月１３日(金)は、夏季休業のため、事務

室を閉鎖させていただきます。 

この期間中に公民館をご利用の方は、事

前に鍵を取りに来ていただきますよう 

お願いします。 

 

善意のご寄付 

古藤 昭二 様（大海崎） 

香典返しとして、社会福祉協議会へご厚志を 

いただきました。ありがとうございます。 

故人のご冥福をお祈り申し上げます。 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

 

 

 

暑中お見舞い申し上げます 

平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます  
いよいよ夏本番を迎えましたがいかがお過ごしでしょうか 

まだまだ制約が多い生活が続きますが元気に楽しい夏を 
お過ごしになられますようお祈りいたします 

【事故を起こさないためには】 

・しじみ（しっかりじっくり見る）運転 

・道路環境に応じた安全な速度 

・車間距離を十分にとる 

・無理な割り込みや右折をしない 

・付近に歩行者がいるときには特に注意 

朝酌地区交通安全対策協議会 

 

朝酌公民館運営協議会 会長 野津 照雄 

朝酌公民館       館長 池田 太持 

職員一同 

7月の集中豪雨について～災害に備えましょう～ 

7月 6日からの記録的な大雨により、朝酌地区もがけ崩れや冠水、住居の床下浸水等の被害が発生

しました。一方で、人的被害が無かったことは不幸中の幸いでした。 

今回のような大規模な災害においては、行政の緊急対応も限界があり、自主防災の重要性を再認識

させられました。点検にあたっていただいた町内会の役員の方々、消防団の皆様等に感謝を申し上げ

ます。 

住民のみなさんには、改めて地区内の危険個所、緊急連絡網、避難誘導方法、要援護者の支援体制

等の確認をお願いします。 

日頃から災害に備え、適切な行動がとれるようにしましょう。 

 

                                朝酌地区災害対策本部 

 

アイディアやコンセプトを重視させていただきますので、絵の上手・下手は関係ありません！

どしどしご応募ください！ 

応募用紙は朝酌公民館に備置きしています。 

公民館ホームページからもダウンロードできます。 

？ 

賞 

マスコットキャラクターデザイン募集中！ 

朝酌公民館 

公民館よりお願い 

サークル・団体で公民館を利用された後

は、「アルコール消毒」と「掃除機」のご協

力をお願いします。 



松江市社会福祉協議会からのお知らせ 
高砂祝いについてのお願い 

夫婦おそろいで結婚 65 周年を迎えられる

方々をお祝いいたしたく存じます。 

該当者の方は松江市社会福祉協議会までご

連絡いただきますようお願いいたします。併せ

て、該当の方を把握しておられる方は情報を提

供いただきますようお願いします。 

なお、情報提供いただく際に、高砂祝い以外に

その情報を使用することはない旨をご説明いた

だき、ご本人の了解の上ご提供いただきますよ

うよろしくお願いいたします。  

 

＊例年「松江市高齢者福祉大会」において記念品を

贈呈させていただいておりましたが、新型コロナウイ

ルス感染症対策のため、本年は大会が開催されませ

ん。情報の集約後、本会より該当の方々に連絡させて

いただき、記念品を贈呈させていただきます。 

○高砂祝い該当者 昭和 31 年 1 月 1 日

から同年 12月 31

日までに結婚され

た夫婦 

○受 付 締 め切 り  令和 3年 

8 月 20 日（金） 

【連絡先・問い合わせ先】 

松江市社会福祉協議会 総務課 TEL21-5773  

 

“飲酒運転根絶作戦” 第 3位 

朝酌地区交通安全協会様 
朝酌地区交通安全対策協議会様 

受賞おめでとうございます 

飲酒運転根絶作戦（前年度の 12月・1月の

2 か月間実施）において、朝酌地区で取り組

んだ施策が評価され、上記の賞を受賞され

ました。 

今後も地域を 

あげて飲酒運転 

根絶に取り組ん 

でいきましょう。 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第
四
百
四
十
二
回 

朝
酌
公
民
館
短
歌
会 

七
月
十
八
日(

日)
 

 

め
ぐ
ま
れ
て
日
々
あ
り
が
た
く
サ
ロ
ン
パ
ス
時
か
け
て
張
る
ホ
タ
ル
の
ゆ
う
べ  

澄
子 

春
来
た
り
ピ
ン
ク
色
し
た
サ
イ
ネ
リ
ア
一
鉢
求
め
て
友
を
迎
え
ん 

 
 
 
 
 

靖
子 

ヘ
ビ
と
い
う
概
念
捨
て
よ
と
孫
の
言
う
ヒ
バ
カ
リ
手
に
巻
き
頭
な
で
お
り 

 
 

君
代 

祐
一 

わ
だ
つ
み
に
お
供
え
を
し
た
注
連
縄
は
風
化
す
る
ま
で
そ
の
ま
ま
に
し
て 

 
 

智
恵 

B

C

G
思
い
出
し
つ
つ
ワ
ク
チ
ン
の
接
種
に
並
ぶ
昭
和
の
み
ん
な 

 
 

 
 

和
夫 

降
る
雨
の
は
げ
し
き
音
に
目
を
覚
ま
す
暫
し
聞
き
い
る
夜
半
の
大
雨 

 
 
 

  

益
恵 

雨
上
が
り
大
根
島
は
近
づ
き
ぬ
中
海
を
越
え
緑
迫
り
て 

 
 

 
 

 
 

 
 

由
紀
子 

公民館での活動写真を広報誌およびホームページ等に掲載させていただく場合が 

ございます。あらかじめご了承ください。 

 

朝酌体協より  

令和３年度朝酌町民球技大会中止のお知らせ 

 中止：朝酌町民球技大会（9月）  

朝酌体育協会では、各地区から参加される皆さまの

安全を第一に考え、9 月の町民球技大会を中止するこ

ととしました。何卒、皆さまにはご理解いただきます

ようよろしくお願いいたします。 

 10月以降の大会については、今後の経過を 

考慮して、再度協議いたします。 

ご理解・ご協力よろしくお願いいたします。 

わいわいサロン（乳幼児健康相談） 

日時 8 月 5 日（木）10：00～ 

場所 朝酌公民館 わくら交流会館 

保健師さんによる身長・体重測定や育児に

関する不安や心配事の相談、育児情報のお知

らせも行っています。 

※母子手帳・バスタオルをご持参ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問合せ先 松江市子育て支援センター 

（☎60-8155） 

 
 

今年度より「完全予約制」とな

りました。 

QR コードより、松江市ホーム

ページ予約フォームからご予

約ください。 

※予約受付期間は、サロン当日の

1 週間前までです。詳細について

は松江市ホームページにてご確認

ください。 

わんぱくくらぶよりお知らせ 

 

次回のわんぱくくらぶは9月16日（木）です。

矢田渡船に乗船する予定となっております。

詳細は会員の方へ別途案内をします。 

※新たに参加をご希望の方は、9 月 10 日

（金）までに朝酌公民館（39-06446）へご連

絡ください。 

    環境部視察研修を開催しました 視察先：島根県中山間地域研究センター 

 

7 月 9日（金）、飯南町にある島根県中山間地域研究センターで 

鳥獣被害対策についての研修を実施しました。主にイノシシの被害 

について、県内の現状と有効な対策を鳥獣対策科長の大国様にわか 

りやすく教えていただきました。参加者からの質問には朝酌地区の 

特性に応じた具体的なアドバイスをいただき、大変有意義な研修と 

なりました。 

 

 

「行燈
あんどん

」についてお願い 

「手作り行燈」へ多数の申込みをいただきあ
りがとうございました。おうちで作っておられる方
は 8 月 20 日（金）までに朝酌公民館へ作品
をお持ちください。 

日時 8月 7日（土） 

   受付 15時 30分 

   16時スタート 

会場 朝酌小学校体育館 

※先月のたよりから時間・会場を変更しています 

※詳しくは幼稚園、小学校に配布するチラシをご

覧ください 

なぞ 

 

主催 朝酌子どもの祭り実行委員会 

朝酌地区交通安全対策協議会 

 


